PEMIKIRAN IBNU MASKAWAIH TENTANG FILSAFAT JIWA

DAN AKHLAK.

A. Biografi Ibnu Maskawaih

Nama lengkap beliau adalah Abu Ali Ahmad Ibnu Muhammad Ibnu

Ya’kub Ibnu Maskawaih, disebut juga Abu Ali al-Khazin. Ia lahir di kota Ray

(Iran) pada tahun 320 H / 932 M.2 Kakeknya bernama al-Kifti menganut

agama Majusi kemudian masuk Islam.3

Ibnu Maskawah belajar sejarah terutama Tarikh al-Thabari, kepada Abu

Bakar Ahmad Ibnu Kamil al-Qadhi (350 H/960 M). Ia juga mengkaji ilmu

kimia bersama Abu al-Thayyib al-Razi. Iqbal mengatakan bahwa Ibnu

ia melaksanakan dengan baik apa yang ditulisnya tentang etika. Akhirnya

beliau wafat di Isfahan pada tanggal 9 Shafar 421 H atau 16 Februari 1030 M.

B. Pemikiran Filsafat Jiwa Ibnu Maskawaih

Definisi jiwa menurut Ibnu Maskawaih adalah sebuah inti yang sangat

halus dan jauhar rohani yang kekal, tidak hancur dengan sebab hancurnya

kematian jasmani.

Ia tidak dapat dirasakan oleh salah satu indera manusia, dan hanya